

MURLER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX. SOSNOWIEC, CZWARTEK, 12 KWIEŃNIA 1928 R. Nr. 100. Prenumerata miesięczna Zł. 3,50. Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 11. 553. Cena egzemplarza 20 groszy.

O wizycie min. Zaleskiego we Włoszech

głosy prasy francuskiej, niemieckiej, włoskiej i czeskiej.

Paryż, 11-4 (PAT) Pobyt w Rzymie zreczu ministrów spraw zagranicznych, w szczególności wizyta min. Zaleskiego, wywołuje w prasie tutaj szereg liczn komentarzy.

W „Liberte” Jacques Bainville oświadcza, iż odwiedzenie to dowodzi, że Włochy bynajmniej nie są odosobnione. Nie należy jednak wyrażać nadziei z tego powodu, że Mussolini stara się utworzyć cięć sojuszy, o partii na pokrewnym systemie politycznym, trudno bowiem wyobrazić sobie sojusz tak różnorodny, który by łączył zarzecje Polskę, Litwę, Grecję, Węgry, Turcję i Rumunię. Trzeba w tym raczej widzieć chęć Włoch wejścia w ściślejsze stosunki z rządami i zająć w polityce międzynarodowej dotychczas niemożliwe miejsce.

Sauerweber podkreśla w „Matin”, że kraje, niezadowolone ze sposobu, w jaki wielkie mocarstwa rozstrzygają ich sprawy w Genewie, udają się do Rzymu po pewnego rodzaju pokrzepienie i poparcie ich roszczeń. Niektórzy z nich nawet wyzyskują w sposób niewłaściwy pobyt swój w Mussoliniego, czego przykładem może być Waldeмарar, który przekonał się, że nie może liczyć w swej obstrukcji na bardzo skuteczne poparcie ze strony Rosji i Niemiec, i próbował dać do zrozumienia, iż otrzymał w Rzymie tajemniczą zachętę do dla swej polityki. Następnie autor podkreśla, że zdrowy rozsądek wskazuje na nieprzewidywalność czy nowych przyszwyczeń co do zawarcia przez Włochy sojuszy z państwami, których ministrowie spraw zagranicznych odwiedzają Rzym. Włochy nie mogą dawać sprzecznych zapewnień tak rozporodnym krajom i podtrzymywać równocześnie Litwie i Polsce.

„Aventin” zaznacza, iż odwiedzenie rzymskie miało donieść znaczenie polityczne. Dziennik nie przypisuje Mussolinimu nawet myśli zespolenia w jeden blok interesów, reprezentowanych przez odwiedzających go obecnie ministrów, ani połączenia Zaleskiego z Waldemararem, Titules co z Berhellen i Michalopoulosa z Tawfik Ruchdi — bojem. Znamiennym jest fakt, — koryci pismo — że każdy do niego spieszny i szuka jego poparcia, dając mu tem sposobność odegrania roli, którą z powodzeniem mogłoby przypisać Francji.

Berlin, 11-4. (Tel. w.) Prasie niemieckiej ogromnie żywo i w tonie zaniepokojonym komentarze wizycie ministra Zaleskiego we Włoszech.

„Frankfurter Zeitung” określa te wizyty jako najważniejsze akty polityczne ostatniego tygodnia. Zaznacza, że w ko-

łach politycznych uważa się wizycie min. Zaleskiego jako wizycie adwokata Malej Ententy. Jednakże min. Zaleski — zdaniem „Fr. Zig.” — pojechał do Włoch nie tylko w tym celu, pomiędzy Polską a Włochami nie było dotychczas żadnych stosunków politycznych.

„Local Anzeiger” twierdzi, że Mussolini stara się „wciągnąć Polakę w krąg swoich ambicji politycznych, pozycyom niezwykłym etapem tej polityki byłoby poróżnienie Polski z M. Ententą, jednakże — zdaniem „L. Anz.” — min. Zaleski dostrzegł te tendencje i w wywiadzie z agencją „Orient-Radio” podkreślił dobre stosunki Polski z M. Ententą. Również charakterystycznym — zianiem piśmie niemieckiego — jest, że włoska prasa podkreśla, iż rozmowy Mussoliniego z min. Zaleskim nie będą miały ostrza, zwyczajnego przeciw Niemcom. Należy oczekiwać — koferu „L. Anz.” — daleko intymniejszej współpracy włosko-polskiej, niż dotychczas.

„Vossische Zeitung” twierdzi, że w rozmowach między min. Zaleskim a Musso-

linim należy się dopatrywać próby Mussoliniego zjednoczenia Polaki dla rozbitcia M. Ententy i rewizji traktatu w Trianon na korzyść Węgier.

„Hamburger Fremdenbl.”, uchodzący za półoficjalny organ min. Stresmanno, twierdzi, że byłoby dla Mussoliniego niezmiernie korzystnym przyłączenie Polki na swą stronę i przesiłowanie jej rozmachowi Czechosłowacji, która jest najmocniejszym sojusznikiem Jugosławii. Co do zamiarów Polski, to dziennik ten twierdzi, że Polska pragnie posiadać silniejsze gwarancje bezpieczeństwa niż dotychczas. Być może — konkluduje „H. Fremdenblatt” — że obok Francji także i Włochy mają zagwarantować oborne granice Polski. Być może również, że min. Zaleski jasno oświadczył w Rzymie, że Polska bardziej zbliży się do Włoch, jeżeli Briand nie przekona nacjonalistów francuskich o potrzebie Locarno wschodniego. Chodzi więc o sprawę, która tak blisko obchodzi Niemcy.

Rzym, 11-4. (Tel. w.) Posel włoski An-

drzej Torre drukuje w „Stampa” artykuł wstępu, w którym m. in. stwierdza:

Wizyta polskiego ministra spraw zagranicznych, Zaleskiego, w Rzymie spowoduje w łączności z niektórymi ważnymi znaniami i nową orientację w międzynarodowej polityce zagranicznej. Mijający nadzieje, że wyniki konferencji Mussoliniego z Zaleskim będą odpowiednio szczerymi i dobrym zamiarem pokojowym ob stron. Włoska polityka za granicą dąży do osiągnięcia czterech celów następujących: 1) utrzymanie pokoju w Europie, 2) obrona słabszych narodów przeciwko mocniejszym, 3) współpraca z Ligą Narodów celem usunięcia wszelkiej niesprawiedliwości, 4) zwiększenie uwagi Europy na kwestie kolonii i mandatów, aby każdy naród otrzymał możność ekspansji gospodarczej, odpowiadającej jego wielkości i interesom ekonomicznym.

Praga, 11-4. (PAT) „Czechosłowska Republika”, omawiając mające nastąpić spotkanie Mussoliniego z Zaleskim, pisze, że Polska nie da się sprowadzić z raz obranej linii postępowania w dziedzinie polityki zagranicznej. Prowadząc politykę pokojową, Polska broni status quo terytorjalnego i odrzuca wszelkie projekty rewizji, których w ten czy inny sposób może dotknąć i ja także. Polska nie odstąpi od tej linii postępowania, co wyraźnie zostało podkreślone w deklaracjach ministra Zaleskiego.

Kopalnie T-wa „Czeladź” miejscowość Piaski mają do sprzedania 6 SZTUK KONI w zupełnie dobrym stanie. Informacji oddać na miejsce Wydział Handlowo-Gospodarczy. 2122

Rząd wystąpi do Sejmu o pełnomocnictwa.

WSKAZUJĄ NA TO POLECNIA WYDANE MINISTERSTWOM.

Warszawa, 11-4. (Tel. w.) Korespondent Wasz dowiaduje się, że poszczególne Ministerstwa i podległe im urzędy otrzymały polecenie przygotowania materiału co do projektów ustaw, które mogłyby być w drodze dekretów wydane. Wynikało by z tego, że Rząd na za-

miar wystąpił do Sejmu z żądaniem nowego pełnomocnictwa.

W sferach zbliżonych do Rządu zapewniają równocześnie, że Rząd w ciągu najbliższych dwóch lat nie wniesie do Sejmu projektów zmiany Konstytucji i ordynacji wyborczej.

Sejm wobec dekretów P. Prezydenta.

ROZMOWA NASZEGO KORESPONDENTA Z MARSZAŁKIEM DASZYŃSKIM.

Warszawa, 11-4. (Tel. w.) Korespondent Wasz uzyskał rozmowę z marszałkiem Sejmu, p. Daszyńskim, który na zaproszenie, jak Sejm będzie rozpatrywał przedłożone mu dekrety p. Prezydenta, oświadczył: — Dekrety te w ilości kilkuset znajdowały się już w poprzednim Sejmie, gdzie nie mogły być zatwierdzone. Obec-

nie, na najbliższym posiedzeniu Izby, będą one przesłane do właściwych komisji i rozpatrzone w trybie normalnym. Najwięcej trudności przedstawia sprawa ogłoszenia ich w „Dzienniku Ustaw”, lecz i na tym punkcie dojdzie zapewne do uzgodnienia stanowiska Rządu z Sejmem.

Polacy przed wyborami w Niemczech.

BLOK MNIJSZOŚCI NARODOWYCH Z POLAKAMI NA CZELE.

Berlin, 11-4. (PAT) Dziś odbyła się tu konferencja polsko-katolickiej partii ludowej, która stanowi polityczną reprezentację mniejszości polskiej w Niemczech.

Na konferencji tej ustalono, że przy wyborach do Reichstagu i sejmu pruskiego utworzony zostanie podobnie, jak w latach ubiegłych blok mniejszości narodowych w Niemczech.

Na pierwszym miejscu listy państwowej do sejmu pruskiego stać będzie Baczewski, na drugim sekretarz Związku Polaków w Opolu p. Szczepaniak, na trzecim przedstawiciel mniejszości duńskiej, na czwartym przedstawiciel Serbów Jugoskiej.

Na liście państwowej do Reichstagu pierwsze dwa miejsca zajmą również Polacy, a mianowicie sekretarz Związku Polaków w Niemczech dr. Kaczmarek oraz p. Szczepaniak, na trzecim i czwartym miejscu figurują przedstawiciele Serbów Jugoskiej i Duńczyków.

Dr. ZAHORSKI powrócił SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 17. TEL. 8-90. przymiowa 4 — 6 popoł. 2103

Napad Niemców NA REDAKCJE POLSKIEGO DZIENNIKA.

Bytom, 11-4. (Tel. w.) Redakcja polskiego dziennika „Katolik” w Bytomiu padła ponownie ofiarą bandyckiego napadu Niemców.

Jakoś banda oprawców, składająca się z pięciu Niemców i trzech niemieckich żywciołów, które wślazły się kłtwamem pobiciem Polaków w koszyk, uderła się uzbrowiona w ręce pod gmach redakcji i wybiła w lokalu redakcyjnym wszystkie szyby.

Z powodu światła i nieobecności przy sobie skończyło się tylko na tom. Wólta, jak zwykle, sprawców zaima chęć nie ustąpić.

Kronika polityczna.

Warszawa, 11-4. (PAT) Pan wicepremier prof. dr. Bartel powrócił w dniu dzisiejszym o godzinie 20.30 do Warszawy i objął urzędowanie.

Warszawa, 11-4. (PAT) W dniu 11 b. m. po kilkunastodniowej nieobecności powrócił do Warszawy minister przez myślu i handlu hr. Kwiatkowski, obejmując natychmiast urzędowanie. W tym dniu o godzinie 12 pól zgłosił ministrowi oficjalnie wizycie marszałek Sejmu, Ignacy Daszyński.

Warszawa, 11-4. (Tel. w.) Doradca finansowy p. Dęwey złożył drugi raport, który został oddany obecnie do druku. Raport ten rozmiarom dorównywa pierwszemu raportowi, dożonemu przed tygodniem ministrom.

Warszawa, 11-4. (Tel. w.) W piątek wraca z urlopu krucyjnego z Riwyerze przez Banku Polskiego p. Kar piński.

Katowice, 11-4. (PAT) Dziś o godzinie 8.28 wieczorem przybył do Katowic przez Banku gospodarstwa kracjowego, generał dr. Roman Górecki w towarzyszeniu dwukrotów Banku pp. Baruszy i Macunowicza oraz se kretarza osobistego porucznika O'Bergera, Generał Górecki zabawi w Katowicach trzy dni i będzie gościem p. wojewody dr. Graczyńskiego.

Gen. Górecki wygłosi w sobotę 14 bm. w sali Rady miejskiej w Katowicach odczyt pt. „Zarys działalności Banku Gospodarstwa Krajowego”. Odczyt ten Górecki będzie w pełni zainteresowanie w tutejszych sferach gospodarczych.

OFICJALNE POLOWANIE NA GLUSZCZĘ.

Warszawa, 11-4. (Tel. w.) Ministerstwo rolnictwa zorganizowało polowanie na gluszcza w Biłowieży, które rozpocznie się 12 b. m. i potrwa parę dni. W polowaniu wezmą udział ministrowie: Romocki, Międzinski i Nieczajewski, poseł czeskosłowacki w Warszawie, redaktor Krzywozewski i inni.

Anglia a Egipt.

Nastroje angielskie w Egipcie zmieniają się z każdym dniem. Osią konfliktu chronicznie trwającego już od lat 5 jest żądanie postarzenie przez parę młodo - egipską wycofania wojsk angielskich z terytorjum Egiptu, na co Anglia odpowiada stale odmownie. Pomocząc konieczność utrzymania armji okupacyjnej względnie obojętność na sprawy wewnętrzne komunikacyjnej między Indjami a Mroplami oraz obrona kanału Sueskiego.

W roku 1922 to skutki pertraktacji prowadzonych między Sarraz - pascza a Chamberlainem opracowano projekt układu, którego artykuł 7 opominał, iż rząd J. Kr. Mości Króla W. Brytanji ma prawo wycofywać na terytorjum Egiptu takie siły wojskowe, jakie uzna za potrzebne. Obecność wojsk Egiptu nie będzie oznaczała okupacji Egiptu i nie będzie w niczem na ruszala praw suwerennych Egiptu. Po czterdziestu latach od daty przyjęcia tego układu obie strony rozpatrzyły na nowo klauzule, dotyczącą rozlokowania wojsk brytyjskich i miejscowości, które będą one zajmowane. Gdyby na strony nie mogły dojść do porozumienia to kwestji tej, zostanie ona przedłożona Lidze Narodów. Artykuł zaś 8 stwierdza, iż rząd egipski będzie się uciekał w razie potrzeby do pomocy funkcyjnarzuszono angielskich i nie zaograniczy obokracjonem innej narodowości, chyba, gdyby nie można było odnieść funkcyjnarzuszono Anglii, posiadających żądane kwalifikacje.

Projekt tego układu nie został przyjęty przez parlament egipski wobec zdecydowanego oporu ze strony nacjonalistów. Konserwatyści i liberałowie angielscy nie zamierzali się meale takim obrotem rzeczy. Niektóre tylko organy, jak naprzykład „Manchester Guardian” wyrażają opinie, iż okupacyjna armja angielska może być stajeczniana na innych miejscowościach, niekoniecznie w Kajrze, w stołecy kraju.

Ze swej strony premier egipski, Sarraz - pascza, nie posiadając się tak daleko od swych żądań jak paręty młodo - egipską, uważa, iż żądaniem tym, jest wstąpienie rządu angielskiego, a gdyby rząd W. Brytanji zdecydował się przenieść swoj korpus okupacyjny z Kajru do innej miejscowości to głebi kraju, choćby nad kanałem Suezkim.

Komentarze prasy angielskiej o tej sprawie rozciągnęły opinje nacjonalistyczne w Egipcie i podnieciły młodzież zmuszając do rozpamiętywania kwestji wrogiej pod adresem Anglii. Kola polityczne w Egipcie zdają sobie jednak sprawę z tego, iż Anglia nie ustąpi z Egiptu, chyba pod presją siły, że trzymać tam będzie swoja armję okupacyjną tak długo, jak będzie uważała za konieczne.

W samej Anglii tylko Labour Party nie zgadza się z polityką rządu, ale i to bierze pod uwagę, na jej korzyść, niż na jej treść. „Labour and Trade” i rząd oparty na Labour Party z Chamberlainem na czele nie mógłby przecząć mezła gordyjskiego nad Nilem, zrekając się prawo Anglii do protektoratu na Egipcie i do kontroli nad bezpieczeństwem kanału Suezkiego i Sudanu. Daje też temu pośrednio wyraz „Daily Herald”, organ Labour Party.

Germanizacja Polaków NA ŚLĄSKU OPOLSKIM.

Gwałtowna germanizacja ludności polskiej na Śląsku niemieckim trwa z nieustającą siłą.

Wielcy innemi zaprowadzono regularne nabożeństwa niemieckie w parafjach czysto polskich. W powiecie głubczyckim (56 proc. Polaków) po plebiscywie jak na komendę zniknął zupełnie język polski z kościoła.

W Babowicach, Naszlu, Branicach i Sulkowicach, gdzie ludność posługując się narzeczem morawsko - polskim, germanizacja przez księży jest tak intensywna, że nawet napisy polskie na nagrobkach umieszczonych ustawia się z polecenia księży. Szczególnie zastrzy był się w tej mierze proboszcz babowicki ks. Kuciel.

Ktoś krytykuje wypracowaną politykę Blandina, ale nie wypominają się politycy w kwestji niedołączenia Egiptu. A to jest mżak kamień probierczy racjonalnego zażądania.

Prądy nacjonalistyczne, zbudzone do życia przez wojnę na całym Wschodzie, bliskim i dalekim, szukają sobie ujścia, znajdując przytem swoje usprawiedliwienie w zarzynie w hasłach „młoty, na onurę i ciałę Włoch”, jak to istniejącym pakcie Lidz Narodów. Nie są one objawem szlachetnego wywołania i każde państwo kolonialne mu

si się dzisiaj głosić nad też rozstrzygnięciem. Im więcej zaś są kolonia danego mocarstwa, tembardziej skomplikowane są zagadnienia jego polityki kolonialnej i mandatowej. To też konflikt anglo - egipski nie należy do rzędu tych, które znikną jak prądko i bez śladu z pomierzeniach wojsk śmiółotwej. Jest on przytem jednym tylko ogniwem w łańcuchu konfliktów politycznych i rojnie między Wschodem a Europą.

P - n.

Odprawa p. Calonderowi

W SPRAWIE ŚPIEWANIA „ROTY* NA G. ŚLĄSKU.

Tak zw. „avis” p. Calondera, przezydanego Komisji mieszanej, wypowiedziadający się przeciw śpiewaniu „Roty” w szkołach na G. Śląsku spotkał się z odparciem wojewody śląskiego i z przeciwnego, który okazał stanowisko władz polskich w tej sprawie.

W odpowiedzi swej wojewoda odrzucił stanowisko p. Calondera w sprawie śpiewania „Roty”, w szkołach polskich na G. Śląsku, zaznaczając, że „avis” p. Calondera zawiera zaprzetywanie, że „Rota” nie może być śpiewana w szkołach G. Śląska, a więc we wszystkich szkołach tak polskich, jak niemieckich.

O ile chodzi o niemieckie szkoły, to przedmiotem sporu nie istnieje, gdyż śląski rząd wojewódzki zarządził, że pieśni ta nie może być w tych szkołach śpiewana.

To się już tyżczy szkół polskich, to wojewoda G. Śląska z ciału stanowczo odrzucił „avis” p. Calondera, albowiem charakter, treść i obcote znaczenie „Roty” nie daje żadnej podstawy do takiej oceny, jaką awis p. Calonder postawił. Geneza pieśni jest mylnie ujęta przez p. Calondera. Ponadto awis zawiera fałszywy tekst i już przekład i ślad myślowy fałszywie opisał na wci.

Pieśń ta była wywołana przesładowaniami, na które Polacy wszędzie byli narażeni ze strony niemieckiej. Ma ona wartość dokumentu historycznego. Pieśń ta z plebiscytem nie miała nic wspólnego. Wielka poełka Polski wzywa w niej lud do obrony swego najwyższego prawa, tj. do swego najwzwyższego prawa, tj. do swego ojczyzny. Pieśń ta wskazuje na znaczenie idci i czynników mo-

ralnych, które doprowadziły do zwycięstwa nad przemocą i gwałtem. Symbolika wyrażona w takich słowach, jak „Duch”, „Złoty Róg”, „Szczęść jasnowy”, związany jest z tradycjami i poezją polską, której ducha wyrosła „Rota”. Gdybyśmy wyeliminowali „Rotę” ze szkół polskich, to także należałoby usunąć wszystkie patriotyczne pieśni polskie z okresu walk o niepodległość od Kościuszki do Legionów, a także znaczną część arcydzieł poezji romantycznej z okresu 1820, t.j. jednym słowem odrzucił młodzież polską od wielkich tradycji narodowych, będących jednym z potężnych czynników kształtujących psychikę narodu. „Rota” jest tylko pieśnią, a nie hymnem narodowym, której znaczenie w literaturze polskiej polega na potężnej serece odzwajdującej niedole własnego narodu.

Podaj przedmiotem komisji mieszanej wzbudził pożyteczny odruch protestu w całym społeczeństwie przeciwko próbie wywymania z duszy zbiorowej jednej z najcenniejszych kart historycznego życia.

Z tych przyczyn, jak i z przyczyn prawnych, które będą ewentualnie w dalszym ciągu spora przywołano przed wydziałem i przez wojewodę Grańskich poglad p. Calondera z cała stanowczyście.

Należy jeszcze dodać, że w kołach prawnikowych panuje przekonanie, że wedle konwencji genezewskiej p. Calonder nie ma prawa mieszać się do szkół polskich na G. Śląsku. W końcu p. Calonder w swej przemyślanej awisie nie wysłuchwał wcale polskich członków komisji mieszanej.

Faszystwa a Watykan.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Rzym, w kwietniu 1920 r.

Właścivic należałoby powieścić „Watykan przeciw faszystwom. Albowiem ten chodzi o tym samym konflikcie między rządem Mussoliniego a Watykanem o przemijające, pozostające fakty, decyzje, wydarzenia, ale raczej o podstawowy światopogląd i wymagające zeń wytyczne polityki praktycznej.

Chodzi o to, iż zgodnie ze swą tak mocno w ostatnich czasach podkreślaną (w tonj) o wesołości parafista, jako czegę niezależnego od społeczeństwa, od wszelkich instytucji i organizacji, od wszelkich prądów i ideowch, państwa stojącego ponadtem wszystkim i będącego celem sam w sobie.

Jasną jest rzeczą, iż wpajanie tych zasad u młodzieży szkolnej, oraz uświadomienie jej, w jakiej sokołnicy organizacyjnej faszystowskiej nie mogło być przychylnie widziane przez Watykan, który nie może się pogodzić z taką koncepcją państwa. To też przez pismo „Observatore Romano” zastrzeżenie się Stolica Apostolska przeciwko takiemu stawianiu sprawy i o ile chodzi o wychowanie młodzieży wyrażała swote swoe otzrodo, zu-

pełnie niezgodzące z postulatami rządu faszystowskiego. O rozwiazaniu wszystkich kwestji organizacyjnej młodzieży katolickiej, jest to już rzeczywisty krok walki.

Zanim doszło do obecnego zaostanie mia wydarzył się jeszcze jeden fakt z dziedzin polityki międzynarodowej, który przyczynił się niemale do powstania konfliktu obecnego. A było to, że w kwietniu, gdy Instytut Niemcy zamieszkały był pod niemieckim w liczbie około 500.000 zwrocił się za pośrednictwem arcybiskupa Piffa do Papieża z prośbą o interwencję w obronie ich praw narodowych przeciwko wynaradzającej akcji, rząd faszystowskiego, który zaprowadził w południowym Tyrolu emigrację, izolującą w wszystkich kółkach, a między innymi również i w szkolnictwie. Arcybiskup Piff złożył Papieżowi memorjal w tej sprawie. Papież zaś za pośrednictwem organu Watykańskiego „Observatore Romano” odpowiedział, iż nie może interwenjować w sprawie katolików tyrolskich, alym „nie pozwolę sobie na wyrażenie opinji”.

Odpowiedź ta była wyrażona w tyżym pod adresem rządu faszystowskiego i niedwuznaczna zarazem dezaprobatą metod, stosowanych do (ogłędy) Stolicy Apostolskiej wiercywni i duchowniństwa w południowym Tyrolu.

Tak więc obecnie na całym froncie upada dotychczasowa ugoda i

kompromis, istniejący między Watykanem a faszystwami, a powolni są ukryte a czasem otwarte, jawne animozjy. Przypem należy przypnać, iż o zjednanie sobie poparcia Watykanu, w jasnym zrozumieniu jego międzynarodowej potęgi, starał się rząd faszystowski już dość wczesnie, wysuwając ze swej strony różne kompromisy.

Mozna przypuszczać, że Mussolini nawróci wkrótce z obecnie obranej drogi, zładując sobie sprawę ze znaczenia, jakie może mieć dla jego rządu ewentualne poparcie Watykanu.

W. K.

Sojuszy polscy

W SOJUSZU Z NIEMCAMI.

Na Śląsku, gdzie walka o polskote musi być jaknajenergiczniej prowadzona, PPS, w coraz silniejszym porozumieniu wchodzi z socjalistami i niemieciami. Wspólnie działali oni w czasie strajku na odcięciu żąd w Katowicach, a także w obramianiu konferencji wspólnej zapadły uchwały następujące:

- 1) Utworzyć wspólny, międzypartyjny komitet polskich i niemieckich socjalistów na województwo śląskie.
 - 2) Utworzyć wspólny klub poselski w Sejmie Śląskim.
 - 3) Dążyć do jaknajścisłej współpracy w ruchu politycznym i zawodowym, w porozumieniu z odpowiedzialnymi czynnikami organizacyjnymi zawodowymi.
 - 4) Unazwać wspólne zgromadzenie demokracji i obchody uroczyste w dniu 1-go maja, o do których szczegółowe wskazówki podane będą do władności przez prasowe organy.
 - 5) Wydać wspólną dwujęzyczną odezwę do wojaków.
- Wyznaczony skład międzypartyjny go komitetu stanowią: Tad. Reger, Józef Machoj, Henryk Ślawik, Antoni Czajor, Jan Kowol, dr. Zygmunta Glucksmann, Eugenjusz Paschka, Jan Kondziona, (jedno miejsce w komitecie pozostawiono otwarte do dyspozycji P. P. S.)

Straż graniczna

NA ZACHODNICH I POŁUDNIOWYCH GRANICACH POLSKI.

Od dnia 1 kwietnia b. r. ochrona zaodnich i południowych naszych granic spoczywa w rękach straży granicznej, powstałej z życia rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca b. r.

Straż graniczna stanowi jednolity, po wojskowemu zorganizowany korpus z dowódcą straży na czele i ma za zadanie ochronę granic pod każdym względem, a więc skarbowym, politycznym, sanatoryjnym i t. p.

W skład korpusu obowojego straży granicznej wchodzi oficjownie i szeregowi strażnicy posiadający szereg praw i przywilejów, głównie z zakresu zapotrzebowania emerytalnego (rok służby granicznej liczy się przy wyznaczeniu emerytury za 16 miesięcy), z których nie korzystają inni funkcyjnarzuszono państwa.

Straż graniczna jest uzbrojona i n munirowana. Przy użyciu broni w służbie obowiązuje straż graniczna te same przepisy, co polje państwo wa.

Umundurowanie straży zbliżone jest krofem i barwą do umundurowania K. O. P. z tą różnicą, że oznaki stopni umieszczono są nie na epoletach, a na mankietach rekawów.

Swoje aresady służbowo mają straż graniczną od przesłania jej listów straży celnej, której funkcyjnarzuszono wchodzi w skład nowoutworzonej straży granicznej.

Obecnym dowódcą straży granicznej jest generał brygady Stefan Pawłowski.

Pobyt J.E. ks. biskupa Kubiny w ZAGŁEBIU DABROWSKIEM.

J. E. ks. biskup Kubina rozpoczął wczoraj pobyt w Zagłębiu Dabrowskim. Pierwszą w programie pielgrzymki wycieczką był spacer do Świąt przykościelnych w miejscowości, gdzie bawił do wczoraj. W ub. wtorek J. E. udał się na wycieczkę parafji Terkozy, gdzie przepełnił dzień wczorajszy, dziś zaś uda się do Świerczki, w piątek do Wojkowa Kościelnych, a w sobotę o godz. 6 popoł. przybędzie do Będzina.

W bisku. J. E. w naszych stronach potrwa kilka dni.

WAŻNE DLA POSIADACZY OSZCZĘDNOŚCI W AUSTRIACKIEJ P. K. O. Osoby, które mają jakiegokolwiek oszczędności, złożone w swoim czasie w austrjackiej P. K. O. w Wiedniu, winny zgłosić swe pretenzje za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności w Warszawie. W tym celu wszystkie urzędy pocztowe wydają zainteresowanym specjalne schematy, które po wypełnieniu należy złożyć w formie urzędowej, odesłania do P. K. O. w Warszawie. Zarezerwowane należy, iż termin rejestracji upływa z dn. 30 czerwca r. b.

WALNE ZEBRANIE L. O. P. P. BE DZINIE. Po rocznej bezczynności komitetu L. O. P. P. w Będzinie, które wreszcie postanowił ożywić działalność, potrzebnej instytucji i w tym celu zwołano na dzień dzisiejszy ogólne doroczne zebranie delegatów kol. lokalnych. Może narodzić się pytanie, czy duża populacja wśród społeczeństwa placowki rozpocznie inną niż dotychczas sylwetę.

BUDOWA GWACHÓW SZKOLNYCH W BĘDZINIE. Jak już w swoim czasie pisaliśmy, Magistrat Będzinski postanowił przystąpić w roku bieżącym do budowy dwóch gmachów dla szkół powiatowych. Bada to oszczędnie, odpowiadające nowoczesnym wymaganiom budynki o 16 salach każdy. Jednym z nich stanie na placu obok koszar wojskowych, drugi zaś przy ul. Krakowskiej. W sprawie budowy szkół w Będzinie i prace prowadzona będzie w takim tempie, aby przed nastaniem zimy obydwie budynki zostały nakryte dachami.

SPOTAŁK ICH ZAŁÓD. Do Zagłębia przybyło z innych miejscowości kilkudziesięciu murarzy, którzy słysząc o projektowanej budowie licznych budynków, spodziewali się znaleźć tu dobry zarobek. Spotał ich jednak przyrzekawo, gdyż po rozpatrzeniu się na miejscu i zebraniu informacji, przekonali się, iż błąd części projektowanych budowli nie ma szansy na powodzenie i nie nastąpi realizacja, wobec czego murarze pojechali gdzieś indziej szukać pracy.

ŚWIĘCONO JAJKO. W dniu dzisiejszym o godz. 7 i pół wieczorem w lokalu przy klubie sieleckim Stowarzyszenie niewiadzi Ligi katolickiej przy parafii Nowy Sielec urządza tradycyjne „Świecono jajko” dla wszystkich członków.

Przegląd koni

W POWIECIE BĘDZIŃSKIM.

Od poniedziałku, dn. 16 kwietnia r. b. na terenie powiatu Będzińskiego rozpoczęcie się przegląd koni, który przeprowadzony zostanie w następującym porządku: w Świerczki, dn. 17, 18 i 19 kwietnia, w miejscach targowych przy ul. Modrzewskiej, W Sosnowcu od dn. 21 kwietnia do 2 maja włącznie na targowicy w Modrzewju. W Nwce 4 maja na targowicy w Modrzewju. W Zagłębiu od 5 do 8 maja wł. na placu Wysokiego przy ul. Kościelnej. W Dąbrowie od 9 do 12 maja wł. na targowicy przy ul. Świeckiej. W Straszynie od 14 do 16 22 maja wł. na placu za remizą kolejową. W Kosińcu od 23 do 25 maja wł. przed arcydzieł gminnym. W Wojkowicach Kosiętych od 29 maja do 4 czerwca wł. przed arcydzieł gminnym. W Łagiszu od 5 do 6 czerwca wł. na placu K. Zarybicy. W Czeladzi od 8 do 9 czerwca wł. na placu b. wykazują przy ul. Byłomiej. W Straszynie od 11 do 14 czerwca wł. na placu Gola. W Bobrownikach od 14 do 18 czerwca wł. przed arcydzieł gminnym. W Ozarowicach od 20 do 23 czerwca wł. na targowicy w Tapkowicach.

Przegląd rozpoczyna się będzie o godz. 8 rano.

Jak widać nie jest, gdzieś indziej kwestji walki z kurzem rozważano w ten sposób, że się ulewa polewa wodą z heczkowózów. Sosnowice również posiada heczkowóz, ale się jakos użyczył z niego nie robi. Widocznie istnieje jakis inny, nowy pomysł polewania ule, trzymamy narazie w tajemnicy.

Biorąc na dowol, można przypuszcz. że o ewentualnie chodzi o o słuwanie importowanymi z nad morza deszcz. Taka chmura bez piorunów, bez grzmotów, a jeszcze do tego z wodą filtrowaną z powodemiem mogłaby zastąpić heczkowóz. W niedzielę i święta możnaby do wody

osuszonej wlać kilka butelek wody kolońskiej, miedchy było przyjemniej.

Ma to jednak marzenia tylko i nic więcej. Muzn niejaką pewnością, że chodzi o coś innego, mianowicie, aby deprowa dzie do tego, żeby każdy mieszkaniec Sosnowca spłynał z wściekłości na myśl o powodzeniu misji. Gdyby to uszyły 100 tys. obywateli, powiadzi, my, dziesięć razy w ciągu dnia, otrzymamy okragly milion spełniony na jezdnie.

Wtedy polewanie ule okaze się zbyteczne. Czarny.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

12 KWIECIEŃ
Dziś Wiktor M.
jutro Hermenegilda Kr.
wsch. słońca 4 m. 43.
Zach. „ „ 18 m. 27.

Kinoteatry w Sosnowcu grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie” — „Ostatni uśmiech bliźni”.
„Oaza” — „Złotywa serce z Mozzachinem.”

× Z ŻYCIA TOWARZYSKIEGO. We wtorek w kościele parafjalnym w Czeladzi został pobłogosławiony związek matczyński między panną Hanną Labacką, córką p. Stanisława Labackiego, prokurora Jow. Satura, a p. Janem Durnin — Brzozkim, współorganizatorem „Kurjera Zachodniego”. Do henych żyjących do państwa młodych przyjechała się redakcja i administracja naszego pisma. Ścieżka Bożej!

W kościele parafjalnym w Starym Sieleu odbył się onegdaj słubek ślubny zmarłego lekarza dr. Pierwochy, p. Alicji Janiny Piewoszanki, znanej prímabalernej noszącej pseudonim Ol-Sini, z p. T. Biekułskim, baletmistrem, występującym pod pseudonimem Jerzy Korwin.

× KONKURS NA DYPLOMY L. O. P. P. Zarząd główny Ligi Obrony Powietrznej ogłasza niniejszym konkurs na osobne dyplomy dla członków honorowych Ligi za specjalne zasługi, honorowe dla tej instytucji. W konkursie może brać udział tylko członek Nadrzeczny wyspedz: 1200 zł. 1000 zł. 500 zł. — przemyem zastrzeżone sobie Liga możliwości zakupienia niemiarodownych prac po zł. 250 — za pracę. Szczegółowe informacje udziela biuro zarządu głównego L. O. P. P. w Warszawie, ul. Długa 50, do którego zechcą zwracać się pr. artykuł, pracownicy wieźad udział w konkursie.

× ROBOCZYNI DO FRANCJI I NIEMIEC. Z Francji zadano 925 robotników i robotnic polskich, a mianowicie: gorników 150 wykwalifikowanych i 444 niewykwalifikowanych, rolnych robotników 541, robotnic rolnych 500 i robotników przemysłowych 190. Zapisy gorników są przyjmowane we wszystkich państwowych urzędach pośredniwa pracy, natomiast zapisania w uzjazdach i niewykwalifikowani (do kopalni) mogą się zapisywać w 22 urzędach, wymienionych w specjalnym wykazie (Warszawa, Łódź, Piotrków, Radom, Łomża, Suwałki, Sielce, Kalisz itd. wyłączone).

Niemiecka centrala robotnicza zawiadomiła Urząd emigracyjny w Warszawie o podwyższeniu kontyngentu robotników sosnowickich, którzy ma wyjazd do Niemiec. Urząd emigracyjny uwzględnił przedewszystkiem te powiaty, w których jest najwięcej bezrobotnych, obywateli rekrutacja województwa Lubelskiego, które dotychczas nie brało udziału w rekrutacji robotników rolnych do Niemiec. Rekrutacja już się rozpoczęła.

× LEKARZE I DENTYSTY. Ministerstwo oświaty publicznego ustanowiło większą liczbę ciałob lekarski i dentystry w szkołach państwowych. Istnieje plan urządzania przy szkołach gabinetów dentystrycznych, zaopatrzonych w przyrządy i lekiarstwa. W szkołach państwowych udziela się pomocy dentystrycznej przedewszystkiem dzieciom niezamożnym.



tek wygląda oryginalne opakowanie znanych tabletek Aspirin, środka uśmierzającego bóle. Wystęgują się silne wyzwoleńcowi nasłodowictw w innych opakowaniach. Do nabytku we wszystkich aptekach.

WESOŁE I SMUTNE.

Zakurzona historia.

Panie redaktorze... przeproszam i proszę o chwilkę rozmowy — zamczepił mnie Świsłalski.
— Słucham.
— Chciałem zwrócić uwagę pana redaktora, jako wyraziela opinii, na kwestję zasadniczą dla mieszkańców Sosnowca.
— O cóż chodzi? — zapytano.
— Rozmowa iogłyna się na chłodniku pierwszej lepszaj ulicy miasta. Świsłalski podkosił najpierw podnieźnię ręce i wskazał na jezdnie. Wzdzielała na niej gruba warstwa kurzu, trochę z pozostałości po uleńskich robotach piasku, a reszta — to ów odwieczny kurz sosnowicki, z którym zarazki ścuch i ty im podobnych mitych zwierząt przelozajają się do wnętrza sympatycznego misoskafka. Świsłalski przyczyniła się do zakumiecie do przyprowadzenia klucjajscy Kasie chorych i następicie zaklam pogrzebowym.
— Chciałem panu powieździć coś na temat tego kurzu — rozpoczął Świsłalski, ale w tej chwili ulecia jednak wóz, a z pod kol jego urosił się tenk obrzami (tuman kurzu), iż rozmołwo poczał nigdzie, nierzają powieści, zakurzili się, poczerwiali i przez kilka minut słowa przemówić nie mogli.

Po chwili ozwił się:
— Czy jest ktokolwiek w słonie obliczyć, ile miliardów mikrobów poleknieśmy przed chwilą: pan i ja? I czy zaryzykujemy, pan chęć zwrócić uwagę na zakład, że od tej chwili nie masz początek gruszy? Prawda, że nie. Jestem człowiekiem spokojnym i zrównoważonym — ciągnął dalej Świsłalski — ale nie potrafię z zimną krwią patrzeć na to masowe morowanie ludzi. Ale to dopiero jedna strona strasznych skutków kurzu. Jest jeszcze druga. Mamy ogromną ilość chorych i kosztuły oczyszczony ubrania i świeczących ładunków. Tej sztuki jednak, tek bardzo włatwiej w każdym innym choć trochę europejskiem mieście — w Sosnowcu dokonane nie potrafię i w nosie moim jest czarno, jak w kominie, w uszach możnaby siak rzępać, a koszule swatoby zamieniać pięć razy dziennie. Niesz pan coś o tem narazie, proszę pana bardzo.

Spełniłem życzenie panna Świsłalskiego, przyciężając dosłownie jego gorczyca przepowiednie żale.
Z tym kurzem sosnowickiem jest rzeczywistość z dnia na dzień gorzej nam wszystkim. Cala radość z naszego zwycięstwa w wojnie z kurzem odwraca przyciężać kurzu i bładz strachu ogarnia każdego, kto, przechodząc ulicę, słyszy za sobą turkot nadjeżdżającego wozu, za którym nieodstępnie unosi się siny obłok kurzu.
Walka z kurzem należy do Magistratu Rzecz prosta, że walka ta nie należy do łatwych i szybkiej można się pozbyć pracownicy ogropeży w Radzie miejskiej, niż doobustronijców władających bez ceremonij do wszystkich widzialnych i niewidzialnych zakamarków ciała obywatela.



otrzymał ze względu na wyśmienity gatunek złoty medal na Wystawie Gospodarczo-spożywczej w Katowicach.

To i owo z Czeladzi.

REFLEKSJE POSWIĄTECZNE.

(g) Świąta w Czeladzi minęły naogół spokojnie.

Podczas uroczystych nabożeństw kościelnych pienia religijne wykonywało kilku mężczyzn pod świątlną białą i żółtą. Wiele z nich, w dodatku z wielkim uznaniem odnosząc się do Michałskiego, który od początku ewe go pobytu w Czeladzi włożył ogrom pracy, aby zamiechany przez jego po przedników kór kościelny doprowdzić „do porządku”. To też obecnie kór ten stosunkowo stoi na bardzo wysokim poziomie, należy tylko wyrazić obawę, że w zeszłym roku woda była w delichozachowym tempie zawiązać związki małżeńskie, to przyjdzie czas, kiedy p. Michałski będzie w nielada kłopotcie...

Nieprzejmnie dotkliwie były czeladzianom wychodzący z kościoła po rozurceku. Óło na placu kościelnym kilka kroków od głównych drzwi wchodowych do kościoła, ustawiała się grupa wyrostków, którzy — nie mającnie palił papierosy. Tego rodzaju wybrki lubużery należałoby uwrócić, choćby w ten sposób, że w czasie nabożeństwa winien być na placu kościelnym ktoś, kto by nieokrzesanych „palaczy” pouczył, że miejsce poświęcone nie jest palacina, tabakozie, że podobnie wybrki nie są rozkoszami w Czeladzi.

Drugi dzień świąt był w Czeladzi dniem „wesoła i szczęścia”, gdyż w dniu tym zawarto kilkadziesiąt ślubów małżeńskich. W naszym komisariacie policji aż trzech funkcjonarjuszów swa wpadło wslan małżeńskie.

We wtorek, czyli w dzień świątku uroczę czeladzianki od zana do wiec do wesele świąteczne, na dachach domów, był starmat wygodnie a bezpiecznie oblewać wodą pleć brzydka. Co gorętsi, chcą się odzwajnić za niewinnie wyciane „kubelczeko” na nowy wiosenny kapelus, zapoznatyli się w sikawki. Inna rzecz, że niewiasty nie pozostały dłużne, a powne małżonkowie, przez pomysłki, wyszły na twarz... rzeczony esencja oetozowa.

Słowem świąta w Czeladzi minęły nadzwyczaj wesoło, ludzie się żenili, chrzcili i wiele stał było uciechy.

× **KONGRES DLA SPRAG SPORTU I WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.** W dniach 14, 15 i 16 kwietnia r. b. odbył się w Warszawie kongres dla spragu sportu i wychowania fizycznego kobiet. Na kongres ten Związek strzelecki obwodowo sosenowickiego wydelegował referentkę pracy kobiet p. Irene Kasprzycką.

× **USILOWANIE SAMOBOJSTWA.** 23-letni Edward Lewandowski, zamieszkały w Sosnowcu przy ul. Bedzińskiego 44, pospieszczawny się onegdaj z rodzina, silnie sdenowiczany wyszedł z domu z zamiarem popełnienia samobójstwa. W tym celu też zapoznał się w butikie eocjony oetowci, poczem udał się na pola przy ulicy Rudnej, gdzie wypił truciznę. Wijącego się w bóluach spuszczając około południa przechodnie. Zawiedomiona o wypadku policja przewoziła pospieszczawo do szpitala Kaszy chorych na Pogona.

Kronika strażacka ZWIĄZKU STRAŻY POŻARNYCH.

Odprawa oficerów straży pożarnych. W niedzielę dnia 15 bm., o godz. 10 ranu, w Magistracie bieżnińskim odbył się odprawa oficerów straży pożarnych miejscowego okręgu.

Karsy dla oficerów straży pożarnych. W niedzielę dnia 16 b. m. w Domu ludowym w Zabkowicach rozpocznie się 8 dniowy kurs dla oficerów straży pożarnych miejscowego okręgu.

Cwiczenia i wykłady odbywać się będą w dniu poprzednim od godz. 5 do 9 wiecz., a w niedzielę od godz. 7 rano do 5 popoł.

Uroczystość św. Florjana w Zagłębiu Dąb. W roku bież. uroczystość św. Florjana obchodzona będzie przez gminę po żarzę miejscowego Związku okręgowego w Zabkowicach, w dn. 6 maja gdzie odbędzie się zjazd strażny według następującego programu: O godz. 9 rano zbiórka straży na placu obok Domu ludowego. O godz. 9.50 zaporał prezescion okręgu. O godz. 9.40 wzmarsz do kościoła. O godz. 12 przemowienia oraz dokonanie czynków dobrej woli. Po przemarszu do Domu ludowego i rozwiazanie pochodu. Po południu zabawa strażacka.

Komendę nad całością powierzono d-wi Kaliszowi z Dąbrowy, adiutanta — d-wi Cieplinskiemu z Ujejsca, komendanta placu — d-wi Gajewskiemu z Zabkowic.

Na uroczystości powyższe będą uru-

czono specjalne pociągi z Sosnowca i Grodzka z Zabkowic, z powrotem, ależani i ilosć zgłoszonych strażników. Do dnia 25 kwietnia należy zgłosić w okręgu ilosć uczestników zjazdu, celem zamównienia pociągów w dyrekcji kolejowej. — Kosztu przejazdu ponoszą poszczególne strażę.

Dotychczas w kasie strażackiej zostali ubezpieczeni przez Okręg członkowie następujących straż: Dzielni Solway, Malinowski, Wekwiowie Komona, Śmieszko, Renard, Halczyński, Deichsel, Góra Siewierski, Piaski, Strzemięszko Małe, Czeladź, Koszelew, Niezdrza, Zabkowice, Ozarowice, Strem, Kamycy, Przyzowice, Sosnowiec, Zychcice, Tapkowice, Strzyżowice, Schön, Parsy.

Do Związku okręgowego straży pożarnych w Będzinie została przyjęta straż pożarna z Łosina.

Wiosenne bolączki Sosnowca.

FORTEPIAN. — ZAPADAJĄCY SIĘ BRUK. — TUMANY KURZU.

Piękno, wiosenne dni w blasku słońca ca ujawniły w sposób jaskrawszy, niż kiedykolwiek wszystkie braki i bolączki Sosnowca. Wymienimy tu z nich kilka w tej myśli, że Magistrat, odpowiedzialny za stan do pracy dla dobrej miasta i jego mieszkańców.

Przedewszystkiem wie, kwestya tak zwanego „fortepianu”. Szlachetnie ten instrument skądinąd bardzo użyteczny w salonie, nie nadaje się do upieknięcia ulicy i do tego w śród miesięcy, Fortepianem ze względu na swój kształt nazywa się mianowicie dom w ulicy Alfy Modzejewskiej i Malachowskiego. Postawiony on jest w ten sposób, że odrazu można się zorientować, iż należy go zburzyć. Do tego samego wniosku doszły swego czasu również i przetrzeźniona komisja, oraz Zarząd miasta, który uchwalił dom zburzyć. Mało tego, w planie regulacyjnym miasta, zatwierdzono przed województwem, także przez magistrat, zburzenie domu, tamującego ruch ulicy.

Alfisi przyszła wiosna i Magistrat zezwolił na gruntowny remont „fortepianu”. Nie byłoby w tem nie godniejszego uwagi, a nawet możeby za słuszny na pochwałę, gdyby nie ten pomysł, iż wcześniej, czy później

„fortepian” ma być zburzony, a dzieki remontowi zyskuje na wartości i wrzacie zastawiania przynusowego wykupu przez Magistrat, celem regulacji ulicy, musno będzie musiano za planie wódcielowemu domo wręcić, niż był zaplacił przed remontem.

Pożó wież zwolniono na ten re-

zemieli pójdzimoy dalej od „fortepianu” w kierunku Sądu okręgowego, to spostrzeżemy na ulicy 1 Maja całkiem zapadnięty bruk po robotach ulenowych. Jest to tak straszliwie ruinowisko, że Magistrat, składający się z socjalistów, już choćby tylko dlatego, że to przecież ulica 1 Maja, winien rozpocząć odpowiednie prace, w celu doprowadzenia bruków do porządku.

Na zakończenie jeszcze jedna uwaga.

Od kilku dni, jak się tylko ocepili bliż uliczką Sosnowca wznoszą się tumany kurzu, dość gęste, przy czym posiadają bezkoczowy i bez trudności może obać o plucę podatków.

Świeta minęły, więc znajdzie się zapewne teraz więcej czasu, na zajęcie się potrzebami miasta, położone go nad rzeką Przemszą.

Likwidacja szkód ogniowych w Rodakach.

SMUTNE SKUTKI NIEUbezpieczenia RUCHOMOŚCI ROLNYCH.

Akcja pomocy dla ofiar wielkiego pożaru w Rodakach okazywana jest przedewszystkiem przez Powszechny Zakład ubezpieczeń wzajemnych z tytułu ubezpieczenia budynków w tej miejscowości.

P. Z. U. W. przez oddział swą w Sosnowcu i inspektora na pow. Olkuski p. R. Wrzywicki wykazał duży błąd sprawności, likwidując i wypłacając ujawnione szkody ogniowe już w kilka dni po wybuchu ognia. Dnia 5 b. m., t. j. piątego dnia po pożarze zakończony został obliczenia szkód i wypłacenie pieniędzy. Sprawy zostały zostało około 60 protokołów pogorzonych, wyliczone odszkodowania i wypłacano na miejscu gotówką 35 tys. złotych. Pozostała suma 25 tys. złotych wstrzymano do czasu złożenia przez pogorzonych odpowiednich dowodów, stwierdzających tytuł własności nieruchomości. Sprawy zostały zostały około 60 protokołów pogorzonych, wyliczone odszkodowania i wypłacano na miejscu gotówką 35 tys. złotych. Pozostała suma 25 tys. złotych wstrzymano do czasu złożenia przez pogorzonych odpowiednich dowodów, stwierdzających tytuł własności nieruchomości.

ę pogorzonym przez udzielenie taniach pożyczek na ogniotrwała odbudowę domów.

Na szkody rzeczywiste pogorzonym składają się jednakoże nietyko szkody niematerialne, bo bykają one, lecz w większej części, o jakoby wynikały ze zniszczenia krescencji, ruchomości i inwentarza, które aczkolwiek mogą być dobrobitnie ubezpieczone w P. Z. U. W., jednakże przeważnie nie są ubezpieczone z winy małego uświadomienia poszczególnych rolników, a zasadniczo z winy sąmków, które mają obowiązek i prawo rozważania opieki gospodarczej, ociągając się z wprowadzeniem przynusie bieżącego ubezpieczenia rolnych na terenie powiatu Olkuskiego i przez b. małe dopłaty składek ogniowych dopuszczają do tego, że wytrwają się całą zresztą bezdomnymi, nad rzeką Przemszą, w miejscowości Rodaki, na akcji pomocy, akcja która rzadko kiedy jest skuteczną i dostateczną.

× **BEZCELNY OSUJST.** Do komisariatu policji w Sosnowcu zgłosiła się wczoraj Skowron Katarzyna, zamieszkała przy ul. Wrocław 2, oskarżając niejątko Kacza Jana bez statego miejsca za mieszkania o przywłaszczenie 60 zł. Kacz wyłudził od poszkodowanej pieniądze, obiecując przewieźć ją do pracy zagnanaj. W podobny sposób oszust naganił wczoraj oszedełkę, która przyjechała w niewiedzącym kierunku. Kacza poszukuje policja.

× **NIESZCZESLIWY WYPADEK.** Ustawic wagonów, zatrudniony na kopalinie Kazimierz, a zamieszkały w Strzemięszkach 51-letni Bągiński Roman, wracając o godz. 10 wiecz. z pracy do domu kolejką wpadł pod kola wagonów doznał fa zranienia nogi oraz oślnich obra-

żeń cieleśnych. Przewieziony do szpitala na Niemcach, Bągiński zmarł następnego dnia, o godz. 4 popoł.

× **KRADZIEŻE.** Majewskiemu Władysławowi z Sosnowca (Sadowa 6) skradziono z warsztatu przy garażu rewolwer wartości 60 zł.

Z mieszkania Mleczko Jana w Sosnowcu (Raclawicka 1) nieznanym sprawcą skradziono 200 zł.

Z chlewa Tomeckiego Bolesława w Sosnowcu (Staropogońska 32) skradziono gólebnie, wartości 150 zł.

× **DROBNY POŻAR.** Wczoraj przed południem zapalił się sadzo w Sosnowcu. Przybyła na miejsce straż miejska cała czerpała.

Ze sportu.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W CZELADZI.

W pierwszy dzień świąt, staramcem Czeladzkiego klubu sportowego odbyły się w Czeladzi zawody lekkoatletyczne. Zawody urządzono byłoby celem inscenizacji rekord klubowego i brał w nich udział wyłącznie członekowi C. K. S. Po szczególne konkurencje stanowią: biegi na 100, 800 i 1500 m.; skoki wysoki, wdali i o tydzie, oraz rzuty dyskiem i oszczepem. W biegu na 100 m. najlępszym czas osiągnął p. Stefan Jędruszek — 2 min. 53 sek.; drugi p. Kazimierz Jędruszek — 2 min. 52 sek. i trzeci p. Adam Szezechala — 2 min. 53 sek.

W biegu na 1500 m. pierwszy przybył do mety p. Stefan Jędruszek, osiągając czas 53 min. 53 sek., drugie miejsce zajął p. Roman Szezechala — 5 min. 65 sek. Po biegu, który odbył się w parku czeladzkim, udano się na boisko C. K. S. gdzie przystąpiło do następujących konkurencji. Rzut oszczepem: p. Michał Walczy 50,65 m.; p. Jędruszek Kazimierz — 29,95 m.; rzut dyskiem: p. Michał W. — 25,5 m. Skoki w dal: p. Stefan Jędruszek — 5 m. wznosy p. Zbigniew Starzycki 1,61 m., wznosy o tydzie p. Zbigniew Starzycki 2,42 m., Bol. Kofodziej 2,42 m. Należy tu zwrócić uwagę na wysokość w skoku osiągniętą przez p. Starzyckiego Zbigniewa (1,61 m.), który osiągnął wysokość bardzo zbliżoną do rekordu Śląska, który wynosi 1,62 m. W konkursach Starzycki skakał nie w konkursie lekkoatletycznym, lecz w garniturze marynankowym, to śmiało można twierdzić, że sportowcem ten przez starymym treninm może się zbliżyć do rekordu Polski. Tego rodzaju zawody mile widziane są w Czeladzi i należy podkreślić, że C. K. S. jest klubem sportowym, który posiada takich uprawiających racjonalnie lekkoatletycznym, jako piłka nożna.

C. K. S. — „ISKRA” 5 : 2. W ubiegły poniedziałek na boisku Czeladzkiego klubu sportowego w Czeladzi odbyły się koleżeńskie zawody w piłkę, między C. K. S. z Czeladzi, a K. S. „Iskra” z Siemianowic. Zawody prowadzone były w niezwykle żywym tempie i zakończyły się zwycięstwem gospodarzy w siostunku 5 : 2. Należy zwrócić uwagę, że K. S. „Iskra” jest pierwszym klubem, który w takich zawodach uprawiających racjonalnie lekkoatletycznym, jako piłka nożna.

Program radiowy

na czwartek 12 kwietnia hr.

- KATOWICE:
- 16:20 — Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszenia Gospodarczo-Wytwórców Słk Śląska.
 - 16:40 — Świąteczna pozostawa. Korrespondencja Białego, omówienie, Śl. Siewczkowski.
 - 17:05 — Komunikaty.
 - 17:20 — Wykład historii Polski.
 - 17:45 — Audycja literacka z Warszawy.
 - 18:55 — Komunikaty.
 - 19:15 — Rozmowa.
 - 19:30 — Odgłosy. O krajowej długoterminowej polityce. dr. Jędruszkowski.
 - 20:00 — Odgłosy organizatorzy przedwznowienia Rady Ministrów.
 - 20:30 — Koncerty muzyki kameralnej.
 - 20:50 — Udział muzyki.

Kwartalnik świąteczny Polskiego Radia w Katowicach oraz p. Irene Faryszewsko (Śpiew).

PROGRAM:

- 1. V. Beethoven. Kwartet świąteczny G-dur op. 18. L. v. Beethoven. Pieśni wyborna p. Irene Faryszewsko.
- 2. H. R. Schumann. Kwartet świąteczny F-dur op. 41. R. Schumann. Pieśni wyborna p. Irene Faryszewsko.
- 22:00 — Sygnal czasu i komunikaty PAT.
- 22:50 — Transmisja muzyki tanecznej.

Więści z Rosji.

Dziwna igraszka śmierci.

Homorowa, lecz, gdy zwlekano z tem do czasu rokowania, Angier odmówił, mówiąc: nie dalsze mi jej, gdy byłem żołnierzem, teraz ja jej już nie chcę.

Dziwna rzecz, że śmierć, która nim wzgardziła za czasu wojny, dopadła go w tak lichy sposób na drodze oczyszczenia.

KŁOPOT Z TRUPEM LENINA.

Na jednym z najbliższych posiedzeń moskiewskiego „Politbura” ma być rozważany wniosek grupy wybitnych komunistów, którzy proponują spalanie trupa Lenina, ponieważ, pomimo zabalsamowania, proces rozkładu postępuje bardzo szybko.

CZŁOWIEK, KTÓREGO KULE ZABIĆ NIE MOGŁY.

Francuskie i angielskie daimoniki podają, że powodu ciężkiego wypadku samochodowego i śmierci dwóch osób, dziwne koleje jednej z nich, dał tużce jeszcze z czasów wielkiej wojny.

Wkrótce potem związane Francuzi i wywieziono za więś, a po drodze spotkało dalszych ośmiu jeńców, którzy też mieli być rozstrzelani. Niedługo go nadzwał pluton piechoty i bez wahania dał ognia do jeńców. Angier dostał cztery kule w ramię, trzy w nogę, jedną w bok i nie został zabity.

Oto p. Angier, pracownik handlowy z Paryża, stawil się w r. 1914 jedynym jako kawalerzysta, z patoisem w Ardennach belgijskich, spotkał się z żołnierzami niemieckimi. Patrol francuski szybko starał się wycofać do swojej linii, gdy nadchodzący ułani zastrzelili konia pod p. Angier, który strzelił do najbliższego ułana. W tej chwili został pojmany, przytomnie do ogona kofa i nogi i pognał na stronę nieprzyjaciela.

Przeleżał nieprzytomny trzy dni na polu i w końcu został zabrany przez ambulans. Sanitariusze niemiecscy myśleli, że to ranny w walce żołnierz. Przez 10 miesięcy został pobity w Belgii, a trzy w Niemczech, w końcu w 1916 r. został odesłany jako inwalida do Francji, gdzie odznaczony został medalem. Chciano mu dać Legję

Na drugi dzień oddział niemiecki przechodził przez więś i oficer nagle kazał Francuzowi nieść chorągiew. Oficer stanowczo odmówił. Wtedy oficer krzyknął: „Będzie pan rozstrzelany za to”.

NIE DO WYKONANIA

- Czemu płacisz, maly?
- Zabiłem matulę!
- Tęcza było trzymać sukienki!
- Ba, zebym to dostał...

Dzisiaj i dni następne

„Ostatni uśmiech Blazna”

Dramat z życia artystów. — W rolach głównych: Karina Bell, Gösta Ekman i Maurice de Feraudy

Następny program! — Następny program!
„PERŁY I KOBIETY”

OGNIOTRWAŁA TEKSTURA

smolcowe (papa dachowa) w najlepszym gatunku, każdej grubości

najtaniej w Fabryce

T-WA SIŁA, SOSNOWIEC, CHEMICZNA 8,
TEL. 1-05 i 7-85.

Hurt i detal. 2124 Hurt i detal.

Przemysłowa Fabryka Maszyn
R. LÖHNERT w SYDUGUSZCZY

poszukuje: 2111

Traserów Monterów kotlarzy.

samodzielnich na roboty kotłarskie i konstrukcyjne.

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE
SWĘDZENIE



USUWA
HEMORIN-KLAWE

Zakład Rzeźbiarsko-kamieniarski i betonowy FR. FOCHTMANA

w Dąbrowie drog. na Rehinie num. wiaty tel. 1-89

Wykonuje: Pomniki, figury, orobowce, ruszaki do ostrzenia narzędzi, tablice nagrobkowe, płyty umywalkowe i kontuarowe.

Działalność: Rury kanalizacyjne, kręgi studienne, stopnie mozaikowe, płyty trawiarowe, posadzki i słupy ogłoszeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres powyższy. Wykonane solidnie. Ceny przystępne.

na wiet i ratami: 1768-10

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

Inteligentna pabczka poszukuje posady gospodniej do samotnego państwa. Zgłoszenia Kur. Zach. pod „Samotna” 2104

Potrzebny chłopiec na praktykę krajeństwa. Wiedomość: Sosnowiec, Młodziejowska 24 „Hygiene” 1-mo piętro 2112

Potrzebna dobra kucharka restauracyjna Sosnowiec Sobieskiego 3 Restauracja „pod Orłem” 2080-2

Potrzebny chłopiec na praktykę do piekarni przy ul. Miel. 5 Sosnowiec 2102

Potrzebny mularz - przedsiębierca do separacji i odnowienia domu siobek 8 2105

Potrzebny chłopiec do obsługi od zaraz. Wiedomość: Sosnowiec, Młodziejowska 24 „Hygiene” 1-mo piętro 2112

Potrzebna kwalifikowana dziewczyna do restauracji Sosnowiec Sobieskiego 3 Restauracja „pod Orłem” 2081-2

Przebudka a muzyka poszukuje miejsca, gdzie na wyjazd. Sosnowiec, kłodna 3, Silesja 2084-2

RUBI M. AYRES. (Przedruk wzbroniony.)

MIĘKIE SERCE.

P O W I E Ś C .

55) Powłóczył nogami i szedł zgarbiony i ciężki. W oczach Leny ukazały się złe iskierki. Zagryzła wargi.

— Głupiec! skończony głupiec!—powtórzyła z dźwiękiem pasji. — I pomyślał tylko, że mozem kiedykolwiek traktować go na serio.

Dotem przypomniał jej się Shayle i serce przestało bić. Czy jest naprawdę ranny, czy też Jim jak okłamał? Może skomponował to, by jej nastraszyć w tym sposobem zmusić do zdradzenia się z prawdziwym słanem jej uczuć.

Jednakże, z drugiej strony, jeżeli to była prawda i jeżeli on umarł?

Doznała jakby ukłucia w serce i ukryła twarz w dłoniach. Jest jego żona, a nie może się do niego. On jest jej mężem, a nie wiesz jej do siebie, chyba w samotności.

Do drzwi zapukała pokojówka. Była zacierzona, podniecona.

— Och, prozę panu, czy pani wie, co się stało u pana paniownka Wye - Smitha? Byli bandyci i zastrzelili pana Holwaya.

Lena opowiadała to z wysiłkiem.

— Słyszałam coś o tem, żeś słycham głosem. Ale czy nie uważasz, że w tem musi być dużo przesady? Czy pan Holway mógł zrobić w domu paniownka Wye - Smitha i to w nocny?

Dziwczynę nie wzięła dąć na to odpowiedzi, za

to że szczegółami zaczęła opowiadać, że karetka zabrała Shayla do szpitala, że posłano go chirurgom do Londynu i że pułkownik miał być aresztowany.

Lena przewrwała:

— Nie wiesz sama co mówisz. Jak ludzie mogą opowiadać takie kłamstwa? Pan Wye - Shith był tu przed chwilą i powiedział mi przecie, gdyby sytuacja tak źle się przedstawiała. Idź sobie i zabierz się do roboty.

Dziwczyną wyszła nadęszana.

Lena pozostała sama. Miała wrażenie, że krew gotuje się w jej żyłach. W akronach tętniło jej nieznośnie.

A jeżeli to prawda! a jeżeli Shayle rzeczywiście nie żyje? Prawie nie zdajeł sobie sprawy z tego co robi, włożyła płaszcz, kapturek i wyszła z domu.

Był piękny, jasny poranek i kiedy szła drogą, jakś nielaskawy wybrzyk pamięci skierował jej myśli ku przeszłości, ku pierwszym dniom jej pozycia małżeńskiego z Shaylem.

— Wtedy kochał mnie, kochał! powtarzała gorączkowo. Och, jakże ja byłam głupia! Dlaczego porzuciłam go?

Zachęcała na myśl o brudnych bezdrożach życia, na które zbierała, gdy się już rozszalał. Poznała otchłanie wstydu i poniżenia, ale zasnęła również zbytki i przedwczesnego szczęścia. Gdyby Shayle o tem pomyślał i zorientował się w sytuacji, znalazłby w jej przeszłości wiele materiału rzeczowego który pomógłby mu do odzyskania wolności. Serce Leny zamierało z trwogi, gdyż zdala sobie sprawę z tego stanu rzeczy.

Jakże była ślepa, jaka nieumdra, aby nie zrozumieć, że całe jej szczęście zależało od miłości człowieka, który był jej mężem, a przecież to powinna wświe-

domić sobie dopiero w ów pamiętny, słoneczny ranek po burzy, gdy, idąc drogą, ujrzała go wsparłego o furtkę u wejścia do domu.

A teraz było już może zapóźno! zapóźno!

Oczy jej napelnily się nagłe łzami. Była tak zaptopiona w rozpaczyliż rozmyśleniach, że nie zauważyła wcale nadjeżdżającego samochodu. Prowadzący go człowiek, na jej widok zwołali i zatrzymał auto. Odezwiał się do niej, a ona drgnęła i pośpiesznie przeannęszy ręką po oczach, odwróciła się. Ujrzała przed sobą czerwona twarz farmera Haywarda.

— Dzień dobry, panu Elkin, kiedy z wlasniawa sobie ponalozila. Hayward był człowiekiem niesympatycznym. Powodzenia życiowe napelnily go dzianaw zarozumialozia, która z kolei dala mu przewszedzenie, że podobna się wszystkim ładnym kobietom, a w przydzid zarozkość i szacunek u wszystkich mezczyzn.

Zachęcał Lene zawa pierwszego dnia po jej przybyciu do miasteczka i usilowal niecierzenie nawiazac z nią znajomoz. Ale Lena była mada. Lata nauczyły ja, że im wzmyej kolewki siega, tem lepiej, to też Hayward dostal z miejsca odprowe. Dzisz jednak zorientowal się, że mógł być pozytecznym, postanowil więc skorzystac z nadarzajacej się okazji.

Do szpitala było jeszcze pięć mil, a on miał auto. Zmusila się do uśmieszku.

— Jakże mnie pan przestraszył, rzekła nerwowo. Wlasnie wyzomlam w głębi dusy życzenie, żeby się zjawil jakby uprzyjemny samarytanin i podziwiał mnie chociaż kawalek.

Hayward ukazał zęby w szeroki uśmieszku.

— Dokad pan i gdzie? — zapytał. Mój wehikul jest do pani dyspozycji.

LOSY

do 1-ej klasy 17-ej Polskiej Państwowej Loterii są do nabycia w znannej ze swego szczędzicia i solidnego zaletowania Klienteli kolekturze Górnoludzkiego Banku Górnoluzo-Hutniczego S. A. w KATOWICACH.

GŁÓWNA WYGRANA zł. 700.000.

oraz wygrane po złotych: 400 000 360 000, 250 000, 100 000, 80 000, 75 000, 70 000, 60 000, 50 000, 40 000 30 000, 25 000, 20 000, 15 000, 10 000, 5 000, i. t. d. na ogółem sumę 2048 10.

23. 584. 000. — złotych

KOLEKTURZE SZANUJE ZAGŁĘBIENIE SIĘ DO BRUJUSI LUTYCHWA.

Nasza szczęśliwa kolektura wypisła dotychczas swoim Szanownym Graczom z górą: **Sześć milionów złotych wygranych.**

U nas nikt przegrać nie może.

Ceny losów pozostają niezmiennie: Ceny losów — zł 40, pół losu — zł 20, ćwierć losu — zł 10

Zamówienia pocztowe zaliczają się szybko i dokładnie.

Urządowe playy gry bezpłatnie.

W tym miejscu wyudać i przelać nam pocztą

ZAMOWIENIE.

Do Kolektury Górnoludzkiego Banku

Górnoluzo - Hutniczego S. A.,

w Katowicach ul. Sw. Jana 16

Niniejszym zamawiam do 1-ej klasy 17-ej Loterii Państwowej ćwierć losów . . . pół losów całych losów

Należność wpłać na konto P.K.O. nr. 304761 zaliczonym przez firmę bankiemat nadawczemu lub proszę ścignąć przez zaliczkę pocztową

Imię i nazwisko

dokładny adres

Lokale.

Dwa pokoje z kuchnią i jeden pokój do wynajęcia. Sosnowiec, Piłsudskiego 103.
Słup z urzędem w dobrym punkcie oddzielnie. Władność w Administracji. 1912
Poszukuje mieszkanca do naj- czynia lub 2 roboty z kuchnią, od szare albo dożyc, za zapłatą z góry wedle umowy. Zgłoszenia do administracji Kurjera Zachodniego pod Wawelankę. 2119

Nauka i wychowanie.

Udałem letnic try asyprowel Sosnowiec—Pogoda, Rudna 3/Sieja 2083-3.

Zgubione dokumenty.

Chełwa Heraldki ogłosił listasze wodowa, wydane przez P+U, 2005 3
Gerardzi farsel ogłosił dnia 6 IV pa- tient IV kategorii jermarczy wy- wydany przez Urząd Starostwa w Będzinie, zamieszkały Dąbrowa Urze 7
Umawiałem zagranicę świadectwa wydane przez Państwowe Semi- nastion Naczelniczy Zawiercie, roz- cznie nr 2 i 3 p. 10/2028 3 4. Pi- 2017
Siachora Stanisław ogłosił książkę Kasy Chyrych wydaną przez So- 2118
Kordas Piotr zgubił książkę wo- 2114-3
Uznawdzam strażacyli mi wędzili na sume 50 zł, złoty 3. 1928
1928 3 wyznaczenia na carye z- 2110
A kapuzel ogłosił patent wyda- 2108
Urząd Starostwa 2108

Kropka po kropki

Każdy krok na twardych obcasach skórzanym zużywa niepotrzebnie młodszy i nerwy. Wstrząsa niejaką całym organizmem, a tysiąc kroków dziennie przebytym, oddziałowały podobnie na naszą rzyżną i umy- 2048-10
Ważniejsze obcasów BERSONA!
Dają one womy od wstrząsu, przy- jemy chod, oszczędzają ciało i nerwy i stały się niezbędne dla każ- 2048-10
Zaden zbytek — są tańsze i trwa- 2048-10
sze niż obasa.



ulica Kościuszki Nr. 3. Firma istnieje od roku 1922. Właściciel Sarna Wisznia, zam. tamże.
Nr. 5658 „Lewek Gnat” sklep spożywczy w Golonogu, gminy Olkusk-Siewierskiej. Firma istnieje od roku 1897. Właściciel Lewek Gnat, zam. tamże.
Nr. 5659 „Józef Dudzik” sklep spożywczy, oraz sprzedaż wy- 2048-10
robów tytoniowych w Golonogu, gminy Olkusk-Siewierskiej. 2048-10
Firma istnieje od roku 1901. Właściciel Józef Dudzik, zam. tamże.
Nr. 5660 „Aron Turner” drobna sprzedaż skór i towarów ma- 2048-10
nufaktury bawelnyanych i półwełnianych w Sosnowcu, przy 2048-10
ulicy Królowej Jadwigi Nr. 37. Firma istnieje od roku 1905. 2048-10
Właściciel Aron Turner, zam. tamże.
Nr. 5661 „Wolf Szpicman” drobny handel mięsem w Nivce, 2048-10
ulica Komietowa Nr. 29. Firma istnieje od roku 1910. Właściciel 2048-10
Wolf Szpicman, zam. tamże.
Nr. 5662 „Paweł Rabsztyn” sklep spożywczy na kolonji Ka- 2048-10
myce, gminy Bobrowniki. Firma istnieje od roku 1923. Właściciel 2048-10
Paweł Rabsztyn, zam. tamże.
Nr. 5663 „Nachman Bajtler” drobna sprzedaż wyrobów że- 2048-10
laznych i naczyń kuchennych w Dąbrowie Górnoluzo, ulica Kró- 2048-10
lowej Jadwigi Nr. 37. Firma istnieje od roku 1921. Właściciel 2048-10
Nachman Bajtler, zam. tamże.
Nr. 5664 „Here Rachel” herbarciarnia, oraz drobna sprzedaż 2048-10
owoców, wody solowej i cukierków w Zawierciu, ulica Marszał- 2048-10
kowska Nr. 2. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Here 2048-10
Rachel, zam. tamże.
Nr. 5665 „Berek Ofman” sprzedaż i wyszynk piwa, oraz po- 2048-10
dawanie zakąsek, miód i wina w Siewierzu. Firma istnieje od 2048-10
roku 1926. Właściciel Berek Ofman, zam. tamże.
Nr. 5666 „Antoni Majcherzyk” drobna sprzedaż wędlin i go- 2048-10
rących zakąsek we wsi i gminie Siewierz. Firma istnieje od 2048-10
roku 1927. Właściciel Antoni Majcherzyk, zam. tamże.
Nr. 5667 „Stanisław Sztyniewski” jadalnia w przyzwoim 2048-10
piwa, miód i wina owocowego w Będzinie, ulica Malachowska 2048-10
Nr. 54. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Stanisław Sztyn- 2048-10
iewski, zam. tamże.
Nr. 5668 „Janina Zeligowska” drobna sprzedaż artykułów 2048-10
spożywczych w Sosnowcu, ulica Piłsudskiego Nr. 130. Firma 2048-10
istnieje od roku 1927. Właściciel Janina Zeligowska, zam. tamże.
Nr. 5669 „Władysław Staniek” drobna sprzedaż artykułów 2048-10
spożywczych, pieczywa w Zawierciu, ulica Narutowicza Nr. 47. 2048-10
Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Władysław Staniek, zam. 2048-10
tamże.
Nr. 5670 „Josek Brati” sklep spożywczy w Dąbrowie Górnol- 2048-10
uzo, ulica Stacyjna Nr. 56. Firma istnieje od roku 1909. Właściciel 2048-10
Josek Brati, zam. tamże.
Nr. 5671 „Moris Rozenwajg” drobna sprzedaż mięsa w Dą- 2048-10
browie Górnoluzo, ulica Sobieskiego Nr. 4. Firma istnieje od roku 2048-10
1927. Właściciel Moris Rozenwajg, zam. tamże.
Nr. 5672 „Józef Janowski” drobny handel mięsem w So- 2048-10
snowcu - Pogoni, ulica Pusta Nr. 27. Firma istnieje od roku 1922. 2048-10
Właściciel Józef Janowski, zam. tamże.
Nr. 5673 „Bronisław Jaroszewicz” piwniarnia w Sosnowcu, ulica 2048-10
Ludwika Nr. 2. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Bronis- 2048-10
ław Jaroszewicz, zam. tamże.
D. c. n.

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu za- 2048-10
pisanu w dziule A następujące firmy:

W dniu 13—X—1927 roku

- Nr. 5636 „Majer Brukner” drobny handel artykułów spoży- 2048-10
czych w Nivce - Dąbrowie, ulica Sosnowa. Firma istnieje od ro- 2048-10
ku 1925. Właściciel Majer Brukner, zam. tamże.
Nr. 5637 „Kazimierz Ziuntara” sklep spożywczy w Sosnowcu, 2048-10
ulica Marjaska 16. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Kaz- 2048-10
imierz Ziuntara, zam. tamże.
Nr. 5638 „David Rozmaryn” drobny handel żelazem we wsi 2048-10
i gminie Kromiów. Firma istnieje od roku 1900. Właściciel Da- 2048-10
wid Rozmaryn, zam. tamże.
Nr. 5639 „Zysła Turner” drobna sprzedaż lokiówki bawel- 2048-10
nianej i półwełnianej krajowej w Zawierciu, ulica Rynek 6. Fir- 2048-10
ma istnieje od roku 1927. Właściciel Zysła Turner, zam. tamże.
Nr. 5650 „Porja Bajtler” drobna sprzedaż towarów bawe- 2048-10
lnych, półwełnianych i kawelnyanych, oraz galanterji w Dąbrowie 2048-10
Górnoluzo, ulica Królowej Jadwigi 21. Firma istnieje od r. 1909. 2048-10
Właściciel Porja Bajtler, zam. tamże.
Nr. 5651 „Hnoch Benelowicz” drobny handel towarów loki- 2048-10
ocowych bawelnyanych i półwełnianych wyrob krajowego w Za- 2048-10
wierciu, ulica Hoza Nr. 27. Firma istnieje od roku 1910. Właściciel 2048-10
Hnoch Benelowicz, zam. tamże.
Nr. 5652 „Gimpel Bugajer” drobny handel towarów loki- 2048-10
ocowych bawelnyanych i półwełnianych wyrob krajowego w Za- 2048-10
wierciu, ulica Marszałkowska 24. Firma istnieje od roku 1922. 2048-10
Właściciel Gimpel Bugajer, zam. tamże.
Nr. 5653 „Jizak Ghaim Londner” drobna sprzedaż artyku- 2048-10
łów spożywczych i wyrobów tytoniowych w Dąbrowie Górnol- 2048-10
uzo, ulica Królowej Jadwigi Nr. 5. Firma istnieje od roku 1927. 2048-10
Właściciel Jizak Ghaim Londner, zam. w Dąbrowie Górnoluzo, 2048-10
ulica Królowej Jadwigi Nr. 25.
Nr. 5654 „Józef Hops” drobny handel pasz dla koni w So- 2048-10
snowcu, ulica Narutowicza 9. Firma istnieje od roku 1920. Właściciel 2048-10
Józef Hops, zam. tamże.
Nr. 5655 „Idel Fiszho” drobna sprzedaż mięsa w jacie w So- 2048-10
snowcu, ulica Piłsudskiego Nr. 62. Firma istnieje od roku 1918. 2048-10
Właściciel Idel Fiszho, zam. tamże.
Nr. 5626 „Anna Bargier” sklep spożywczy w Zawierciu, ulica 2048-10
Pomorska Nr. 40. Firma istnieje od roku 1920. Właściciel Anna 2048-10
Bargier, zam. tamże.
Nr. 5657 „Sara Waznia” drobna sprzedaż pierza w Sosnowcu,

W AUPORCZYK
BOL GŁOWY
KOGUTKIEM.

POMNIKI gotowe w wiel- 2048-10
kim wyborze po cenach 2048-10
niezwykle niskich. Zaka- 2048-10
żają kamieniarz JANA 2048-10
ZAGÓRSKIĘGO, Sosno- 2048-10
wiec, Alcja 26 8. Tam są 2048-10
wykonywane wszelkie roboty 2048-10
wobudowe w zakres ka- 2048-10
mieniarstwa 1903

Piac naprawowe staci Będzin- 2048-10
Wiosno, Władność: Będ- 2048-10
zin, Kościuski 22. Meris 2048-10
2013-6

Z powodu wjezdu sprzedam ka- 2048-10
mieniami na dogodnych warunkach 2048-10
Grodziec, Malska 4 2048-10
2101-3

Sprzedam piasek frakcyjny w centrum 2048-10
między ulkami w Sosnowcu. Wład- 2048-10
ność A. Szulca Koszalińskiego 29 2048-10
4102

Wamie, posiadawce sprzedam, wy- 2048-10
niezmiernie tanio. Piasek — 2048-10
osobno, Dąps 22 telefon 10. 2119-6

W niedziele udaje wybie szara. 2048-10
L ogłoszenia kasjerstwa „Poluboj”, 2048-10
osobno Hale „Kozwoliu”, tel. 2-30 2048-10
2120

Różne.

Przenumeracja miesięczna z odnośnikiem do domu 2048-10
lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Przenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenie osobne i 15 gr. 2048-10
druków ogłoszeniowych. Zgłaszanie 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świętecznych ceny o 25% droższe.
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25%, droższe.
Za terminowy druk, oraz za przetwarzanie miejsca ogłoszeń, 2048-10
administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka ogłoszeń jest wysyłana przyjęte ogło- 2048-10
szenia do zmiany cen lub uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Deblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

File i agencja własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 6, tel. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.